1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHÙ NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Ninh, ngày 9 tháng 4 năm 2024

BẢN TÓM TẮT ĐỀ ÁN
SẮP XẾP XÃ PHÚ NHAM, XÃ GIA THANH VÀ XÃ TIÊN DU

HUYỆN PHÙ NINH, GIAI ĐOẠN 2023 - 2025

Phần I
CĂN CỨ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT SẮP XẾP

CÁC ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức
bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị, về
việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW
ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ Nghị quyết 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/ 2016 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành
chính đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số
27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai
đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành
Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn
2023-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 3567/KH-UBND ngày 15/9/2023 của UBND tỉnh Phú
Thọ về việc Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn
tỉnh giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Phương án tổng thể số 4716/PA-UBND ngày 24/11/2023 của
UBND tỉnh Phú Thọ sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Phú Thọ
giai đoạn 2023-2025.

2

Căn cứ Kết luận số 349-KL/HU ngày 10/10/2023 của Ban Thường vụ
Huyện ủy về phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Phù
Ninh giai đoạn 2023-2025; Kết luận số 382-KL/HU ngày 25/01/2024 của Ban
Thường vụ Huyện ủy về phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
huyện Phù Ninh giai đoạn 2023-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về
thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Phương án tổng thể số 02/PA-UBND ngày 26/01/2024 của UBND
huyện về phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn
huyện Phù Ninh giai đoạn 2023-2025.

II. SỰ CẦN THIẾT PHẢI SẮP XẾP XÃ PHÚ NHAM, XÃ GIA THANH
VÀ XÃ TIÊN DU

- Xã Phú Nham có diện tích tự nhiên là 5,78 km2, đạt 11,55% so với tiêu
chuẩn; quy mô dân số là 35.075 người, đạt 101,50% so với tiêu chuẩn quy định
tại Nghị quyết 1211/2016/UBTVQH13 đã được sửa đổi bổ sung theo Nghị quyết
số 27/2022/UBTVQH15.

 - Xã Gia Thanh có diện tích tự nhiên là 6,37 km2, đạt 12,75% so với tiêu
chuẩn; quy mô dân số là 4.193 người, đạt 83,86% so với tiêu chuẩn quy định tại
Nghị quyết 1211/2016/UBTVQH13 đã được sửa đổi bổ sung theo Nghị quyết số
27/2022/UBTVQH15.

- Xã Tiên Du có diện tích tự nhiên là 6,25 km2, đạt 12,51% so với tiêu
chuẩn; quy mô dân số là 6.363 người, đạt 127,26% so với tiêu chuẩn quy định
tại Nghị quyết 1211/2016/UBTVQH13 đã được sửa đổi bổ sung theo Nghị quyết
số 27/2022/UBTVQH15.

- Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết 35/2023/UBTVQH15
các xã Phú Nham, Gia Thanh, Tiên Du thuộc đối tượng phải sắp xếp giai đoạn
2023-2025.

- Mục tiêu của việc sắp xếp xã Phú Nham và xã Gia Thanh với xã Tiên Du
để thành lập ĐVHC cấp xã mới cơ bản đảm bảo về tiêu chuẩn của ĐVHC sau
sắp xếp so với quy định, đồng thời mở rộng không gian làng  xã, góp phần tập
trung đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội. Vì vậy, việc sắp xếp xã Phú
Nham và xã Gia Thanh với xã Tiên Du (là các xã thuộc diện phải sắp xếp) là
phù hợp và cần thiết.

- Việc sắp xếp ĐVHC cấp xã nhằm thực hiện chủ trương của Đảng, pháp
luật của Nhà nước, từng bước ổn định ĐVHC cấp xã vào năm 2030; sắp xếp tổ
chức bộ máy hệ thống chính trị ở cơ sở tinh gọn hiệu lực, hiệu quả; tiết kiệm
nguồn ngân sách chi thường xuyên, tăng cường nguồn ngân sách cho đầu tư phát
triển kinh tế - xã hội nói chung và đối với ĐVHC cấp xã mới hình thành sau sắp
xếp nói riêng.

3

Phần II
HIỆN TRẠNG ĐVHC CẤP XÃ THỰC HIỆN SẮP XẾP

I. HIỆN TRẠNG ĐVHC CẤP XÃ THUỘC DIỆN PHẢI SẮP XẾP
1. ĐVHC xã Phú Nham
- Thuộc khu vực: Miền núi.
- Diện tích tự nhiên: 5,78 km2, đạt tỷ lệ 11,55% so với quy định;
- Dân số trung bình: 5.075 người, đạt tỷ lệ 101,50% % so với quy định;
- Số dân là người dân tộc thiểu số: 75 người; chiếm tỷ lệ 1,48%;
2. ĐVHC xã Gia Thanh
- Thuộc khu vực: Miền núi.
- Diện tích tự nhiên: 6,37 km2, đạt tỷ lệ 12,75% so với quy định;
- Dân số trung bình: 4.193 người, đạt tỷ lệ 83,86 % so với quy định;
- Số dân là người dân tộc thiểu số: 57 người; chiếm tỷ lệ 1,36%
3. ĐVHC xã Tiên Du
- Thuộc khu vực: Miền núi.
- Diện tích tự nhiên: 6,25 km2, đạt tỷ lệ 12,51% so với quy định;
- Dân số trung bình: 6.363 người, đạt tỷ lệ 127,26% so với quy định;
- Số dân là người dân tộc thiểu số 68 người; chiếm tỷ lệ 1,07%

Phần III
PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

I. PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

1. Thành lập ĐVHC xã Đông Quan trên cơ sở nhập toàn bộ 5,78 km2
diện tích tự nhiên, 5.075 người của ĐVHC xã Phú Nham; toàn bộ 6,37 km2 diện
tích tự nhiên, 4.193 người của ĐVHC xã Gia Thanh và toàn bộ 6,25 km2 diện
tích tự nhiên, 6.363 người của ĐVHC xã Tiên Du.

2. Cơ sở của việc sắp xếp
- Đầu năm 1945, ba xã Phú Nham, Gia Thanh, Tiên Du thuộc Tổng Hạ

Giáp, có  vị trí địa lý giáp ranh, liền kề với nhau, có hạ tầng giao thông thuận lợi,
nằm trên trục đường Tỉnh lộ 323H, 323G; sau sáp nhập hình thành xã mới không bị
chia cắt về địa hình, ba xã có nhiều nét tương đồng về đặc điểm kinh tế xã hội, phong
tục tập quán, truyền thống lịch sử, văn hóa. Khi thực hiện sắp xếp để thành lập
ĐVHC mới, đời sống kinh tế, xã hội của Nhân dân không có nhiều xáo trộn. Sau
sắp xếp, xã Đông Quan đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định tại khoản1, Điều 4
Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

4

- Lý do, cơ sở đặt tên ĐVHC sau sắp xếp là Đông Quan: Đầu năm 1945, ba
xã Phú Nham, Gia Thanh, Tiên Du thuộc Tổng Hạ Giáp. Cách mạng tháng Tám
thành công, Nhà nước thống nhất bỏ cấp tổng và tiến hành hợp nhất các làng
nhỏ thành xã lớn. Đợt liên xã đầu tiên được tiến hành vào năm 1946, huyện Phù
Ninh từ 05 tổng, 40 làng thành 12 liên xã: Đông Quan, Nguyễn Huệ, Bình
Quyền, Vụ Quang, Chi Lăng, Hoa Lư, Ba Đình, Dân Chủ, Anh Dũng, An Mỹ,
Vân Mộng, Vân Đồn. Khi tiến hành cải cách ruộng đất lại có sự điều chỉnh
huyện Phù Ninh từ 12 liên xã thành 22 xã, trong đó có 03 xã: Đông Quan, Gia
Thanh, Phú Nham. Đến năm 1964 thì Đông Quan đổi tên thành xã Tiên Du.Vì
vậy, lấy tên Đông Quan là phù hợp.

II. ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH HÌNH THÀNH SAU SẮP XẾP

- Thuộc khu vực: Miền núi.
- Diện tích tự nhiên: 18,41 km2 (đạt tỷ lệ 36,81% so với quy định);
- Quy mô dân 15.631 người (đạt 312,62% so với quy định);
- Số dân là người dân tộc thiểu số: 200 người; chiếm tỷ lệ 1,28%.
- ĐVHC cùng cấp liền kề: các xã Hạ Giáp, Bảo Thanh, Phú Lộc, An Đạo,

thị trấn Phong Châu
- Nơi đặt trụ sở làm việc: Trụ sở hiện tại của xã Tiên Du.
Trên đây là Bản tóm tắt Đề án sắp xếp xã Phú Nham, xã Gia Thanh và xã

Tiên Du huyện Phù Ninh giai đoạn 2023-2025./.
Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;
- CA huyện, BCHQS huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- ĐU, HĐND, UBND, MTTQ, các tổ chức
CT-XH các xã thuộc diện sắp xếp;
- Lưu: VT, NV

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Nhật

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T08:15:56+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Nguyễn Hữu Nhật<nhatnh@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T08:34:20+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Phù Ninh<phuninh.ubndphuninh@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!